con el cual tiende a alcanzarlo, es decir, según el acto de ser. Pero Santo Tomás declara que ni en el orden de lo sensible ni en el de lo espiritual la voluntad alcanza la posesión que anhela de su objeto con solo el amor a él. El avaro no tiene el dinero con solo apetecerlo, ni el aprendiz adquiere un arte con sólo amarlo, “y lo mismo acontece respecto del fin inteligible. Ya que, primero queremos conseguir el fin inteligible, pero sólo lo conseguimos cuando se hace presente en nosotros por un acto del intelecto, y entonces la voluntad descansa, deleitada, en el fin ya logrado”¹⁰⁹.

El filósofo Jaime Bofill explica con claridad este proceso de adquisición del fin amado: primero se nos presenta una forma conocida, sobre la cual el entendimiento hace un juicio *práctico* de bondad o de maldad; ante este juicio el sujeto tomará una *posición* personal mediante su voluntad: lo querrá o no lo querrá. Si lo ama y lo quiere, hace falta todavía un último paso que *cierre* el proceso: la adquisición del objeto. Esto requiere de algún tipo de facultades que permitan al sujeto *apoderarse* de lo amado; en el caso de las cosas corpóreas y sensibles, dichas facultades serán de orden corporal y sensitivo (dientes, manos, sentidos...). Pero si lo amado es una realidad espiritual, un ser inteligible, “la facultad ‘*aprehensiva*’ será entonces de nuevo la inteligencia; de suerte que ella (en quien se había iniciado el movimiento del sujeto hacia el objeto: uno y otro, necesariamente personas) estará encargada de dar cumplimiento final a este movimiento, asegurando a la voluntad la presencia de su bien. El acto intelectual será aquel por el cual el sujeto *primo apprehendit finem*”¹¹⁰.

Resumamos los dos argumentos antes expuestos que nos prueban la necesidad de que la bienaventuranza consista esencialmente en la visión de la esencia de Dios:

¹⁰⁹ “Dico ergo quod, quantum ad id quod est essentialiter ipsa beatitudo, impossibile est quod consistat in actu voluntatis. Manifestum est enim ex praemissis quod beatitudo est consecutio finis ultimi. Consecutio autem finis non consistit in ipso actus voluntatis. Voluntas enim fertur in finem et absentem, cum ipsum desiderat; et praesentem, cum in ipso requiescens delectatur. Manifestum est autem quod ipsum desiderium finis non est consecutio finis, sed est motus ad finem. Delectatio autem advenit voluntati ex hoc quod finis est praesens: non autem e converso ex hoc aliquid fit praesens, quia voluntas delectatur in ipso. Oportet igitur aliquid aliud esse quam actum voluntatis, per quod fit ipse finis praesens volenti (...) Sic igitur et circa intelligibilem finem contingit. Nam a principio volumus consequi finem intelligibilem; consequimur autem ipsum per hoc quod fit praesens nobis per actum intellectus; et tunc voluntas delectata conquiescit in fine iam adeptus”. *Summa Theol.*, 1-2, q.3, a.4.